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På feltfod 
 

 

En beretning om Lorenz Rasmussen og Hans Peter Jensen deltagelse i 1. 

verdenskrig fra 1915 til 1918.  

 
 

Denne beretning er skrevet, på baggrund af deres kammerat fra krigen Andreas Andresen May’s 

erindringer, materialet har jeg fået af barnebarnet til A. A. May, en artikel i DSK årbøger 1967, 

samt materialet som jeg, barnebarn af Lorenz Rasmussen og Hans Peter Jensen fik i arv. 

 

 

 

 

 

 

 

 



På feltfod 1915-18 skrevet af Andreas Andresen May. 
3 kammeraters skæbner og oplevelser gennem 1. verdenskrig. 

 

Efterfølgende krigsberetning er nedskrevet dels efter optegnelser på 

stedet, dels breve til mine forældre og dels efter hukommelsen. 

Guderup, Als den 20. januar 1919. Andreas Andresen May. 

Derfor vil mange af afsnittene være i jeg-form, om fjenden bruges ofte 

han/ham. Sproget og staveformen kan til tider virke underligt, men det 

er skrevet efter datidens stave og skrivemåde, periode fra 1915 til 1920. 

Materialet har jeg fået af barnebarnet til Andreas Andersen May,  

Arne May, Caroline Amalievej 12, 

2800 Lyngby. Mobil: 4161 5127, arne.may@me.com 

Andreas Andresen May, Lorenz Rasmussen og Hans Peter Jensen, blev 

indkaldt og fik deres uddannelse samme sted og fulgtes meget af tiden 

gennem 1. verdenskrig.  

Mine bedsteforældre Lorenz Rasmussen og Hans Peter Jensen omtales ofte i Andreas A. May’s 

feldbreve. På baggrund af disse optegnelser har jeg, barnebarnet Jytte f Jensen prøvet at kortlægge 

mine bedsteforældres færd i 1. Verdenskrig. Barnebarnet Arne May skriver til mig, at Lorenz og 

Andreas holdt kontakt gennem hele deres tid i 1. verdenskrig via feltbreve til hinanden. 

Denne beretning vil omfatte begge mine bedsteforældre. 

Lorenz Rasmussen 

Lorenz Rasmussen blev født den 18. august 1895 i Lysmose, Kær, 

Ulkebøl sogn. Han var søn af maskinpasser Jacob Rasmussen og 

hustru Cecilia Margaretha Frederike født Schnell. 

 

Lorenz kom i lære lige efter sin konfirmation godt 15 år gammel, 

den 1. april 1910 hos snedkermester Peter Jacobsen i Ulkebøl. 

Snedkerfirmaet var startet af P. Jacobsen i 1896, det var et ganske 

lille firma som beskæftigede sig som Bygningssnedker- og 

tømrearbejder samt fremstillingen af møbler. 

Lorenz var færdig med sin læretid den 19. april 1914, og aflagde 

svendeprøve samme dag. 

 

Lorenz Rasmussen var ikke fyldt 20 år, da han som tusindvis af 

andre sønderjyder blev indkaldt til tysk militærtjeneste. Lorenz 

mødte til tjeneste i den tyske hær den 11. maj 1915.  

Den militære træning fik Lorenz i Åbenrå, hvor det vigtigste var, at 

lære at lystre og hilse på befalingsmændene fra gefreiter og opefter. De lærte dog også at gå 

strækmarch, at fægte og skyde. 

Den 2. august 1915, 16 dage før sin 20 års fødselsdag og årsdagen for krigens udbrud, afgik Lorenz 

og holdet fra Åbenrå til Østfronten. 

 

 

 

 

mailto:arne.may@me.com


Hans Peter Jensen 
 

Hans Peter Jensen blev født den 30. april 1895 i Nordborg som 

søn af Frisørmester Dentist og musiker Jens Peter Jensen og 

hustru Anna Marie Henriette f. Reimer fra Gråsten. 

 

Han blev som tusinde af andre dansksindede sønderjyder indkaldt 

til tysk militærtjeneste under den første verdenskrig 1914-1918, 

19 år gammel. Han var blevet indkaldt den 5. januar 1915. Hans 

deltagelse i krigen blev kort, men fulgte ham resten af livet. 

Den 2. september 1915 om eftermiddagen, 8 måneder efter 

indkaldelsen, blev han hårdt såret, under den tyske offensiv i 

Polen. Han lå flere dage hårdt såret, uden at nogen kunne komme 

til hjælp, heldigvis havde Hans Peter før de deltog i offensiven 

haft på fornemmelsen at det ville blive slemt, og han havde sørget 

for at samle forbindingsmateriale sammen, dette var nok med til at 

Hans Peter overlevede. Hans venstre underben var blevet 

fuldstændigt smadret af en granat. 

 

Han måtte desværre have det venstre underben amputeret, dette indebar et meget langt lazaret- og 

hospitalsophold. 

 

  

Indkaldelse og træning i Aabenraa, fra den 11. maj – 2. august 1915 

Hvis vort tyske “Fædreland” pålagde os den pligt at deltage, måtte vi jo lystre, enkelte forsøgte at 

bjerge livet ved at gå over grænsen til Danmark, den da lå i 1914 nord for Kongeåen. 

Alle 3 var kun lige fyldt 19 år, da de måtte på session i Sønderborg den 5. januar 1915. Fra nu af var 

de undergivet den militære øvrighed. 

 

Indkaldelsestruslen hang over deres hoved og den 9. maj 1915 kom den. De skulle møde på 

kasernen i Flensborg den 11. maj. Samme dag beordredes de videre til Aabenraa. 

Den 11. maj om morgen var de med toget kl. 5:58 til Flensborg. Ved middagstid var de inddelte og 

rejste kl. 14.10 til Aabenraa, hvor de blev tildelt 1. kompagni 2. bataljon 

Her ankommet kl.16 fik de bønnesuppe, hvorefter de blev indkvarteret i Stadsteaterets store sal. 

Kristi Himmelfartsdag den 13. maj fik de udleveret det fedtgrå tøj og 2 dage senere måtte de 

aflægge den tyske kejser deres troskabsed. 

  

Nu gik dagene hen med instruktion og øvelser. Den værste bussemand for en prøjsisk rekrut er 

underofficeren. I Aabenraa var “Gefreiterne” næsten de værste. Disse herrer, der så deres fordel i at 

eksercere med rekrutter i stedet for at tjene deres fædreland i felten, plagede os ofte sådan med 

vedvarende legemlige øvelser i marken, tit i det værste pløre - med at rive ens pænt byggede seng 

ud på gulvet, måske ti senge i træk, fordi sengen ikke var ordnet nøjagtig i linje med de andres - ved 

at lade en skrue WC rummet med en tandbørste og lignende drillerier, så raseriet var lige ved at 

overmande besindelsen. 

 

 

Midt i juli blev vi sendt til skarpskydning i Haderslev og senere til Locksteder lejren i Holsten, den 

lå i nærheden af Itzerhoe, derefter fik vi hver 3 dages orlov. 

 

 

                                                                                    

                                                                                   

 



 

                                                                                      Andreas Andresen May 

 

           Lorenz Rasmussen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Kompagniet som det så ud Locksteder Lager, i nærheden af Itzerhoe, den 11. juni 1915 

 

Så snart vi var kommet tilbage til tjenesten blev vi ny udklædt fra top til tå og var således parat til at 

afgå til fronten. 

Om Hans Peter Jensen er med på fotoet er ikke endeligt fastslået, men det er muligvis ham der 

ligger i 1. række nr. 2 fra højre?  

 

 

Fra den tyske side på nettet: Genealogy.net, side 3938, Deutsche verlustliste nr. 115, fra 2. januar 

1915 ses at Gefreiter. Hans Jensen, Nordborg, Sønderborg er blevet lettere såret. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Østfronten var under 1. verdenskrig. 

Den vigtigste front i kampene mellem Centralmagterne Tyskland og Østrig-Ungarn på den ene side 

og Rusland på den anden. Krigsområdet omfattede store dele af Østeuropa og strakte sig efter 

Rumæniens indtræden i krigen i 1916 fra Baltikum til Sortehavet. 

I modsætning til den næsten fastfrosne skyttegravskrig på Vestfronten skete der store 

frontforskydninger på Østfronten i løbet af hele krigen. Dette skyldtes bl.a. at Centralmagterne på 

grund af geografien nemmere kunne flytte tropper mellem krigsskuepladserne.  

Af afgørende betydning var imidlertid den tyske støtte til de revolutionære bolsjevikker under 

Lenin, som overtog magten i Rusland ved Oktoberrevolutionen i november 1917. Efter hårdt pres 

fra Centralmagterne blev det revolutionære Sovjetrusland til sidst tvunget til at indgå en separatfred 

i Brest-Litovsk i marts 1918. Ved freden opgav Sovjetrusland det økonomisk vigtige Ukraine. 

Denne tilsyneladende fordel for Centralmagterne fik, på grund af at USA i mellemtiden var indtrådt 

i krigen, ikke nogen betydning for krigens udfald. Opløsningen af kejserrigerne Rusland og Østrig-

Ungarn med deres mange folkeslag og grundlæggelsen af nye nationalstater efter krigen betød 

afslutningen på en epoke i Østeuropas historie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                             Kilde: http://www.historiensverden.dk 

                                                  

På billedet ses Russisk kavaleriangreb på tyske stillinger på Østfronten i 1. Verdenskrig. Efter jeg 

fandt billedet forstår jeg bedre når min bedstefar en gang imellem udbrød ”De ferdamten kosakken” 

Det må have været ganske forfærdeligt at blive angrebet på den måde, soldaterne var uden mulighed 

for at flygte eller søge dækning. 
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  De tre kammerater blev tildelt, 5. Komp.2. Bataillon, Oldenbrg. Inft. Regt. No. 91.19. Division. 

10. Armeekorps. 6 sider af Heinrich Harms bog: Beretning om Oldenburgischen Infanteri Regiment 

nr. 91, 5. kompagni II Bataljon.  Forfølgelseskampe mellem Bug og Iasiolda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Afrejsen til Østfronten, Rusland den 2. august – 29. september 1915 

 
Mandag den 2. august 1915 om middagen kl. 13:36 fandt afrejse sted til Østfronten.  

Under musikledsagelse, sang og hurraråb - hele Aabenraas tyske borgerskab var mødt op - forlod vi 

Aabenraa, og dermed snart Sønderjylland.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                      Billedkilde: http://www.milhist.dk 

 

I Flensborg og Rendsborg fik vi forstærkning, ligeledes i Nortorf, idet flere vogne fra Tønder og 

Husum blev hængt bag vort tog. I Oldesloe fik vi aftensmad kl. 9.  

Efter en uroligt tilbragt nat i kupehjørnet nåede vi kl. 4 om morgenen Rittenberge via Ludwigslust, 

her fik vi hver 1 ½ brød og morgenkaffe. 

 

Rejsen fortsatte gennem Stendal - Magdeburg - Dessau. Gamle borgruiner tittede frem over de store 

granskove. Vi glider forbi Halle a.d. Sale og er i Bitterfeld.  

Derfra går det i nordlig retning og vi bøjer senere mod øst. Så længe rejsen gik sydpå ned gennem 

Sachsen kunne vi jo være kommet til hvilken af fronterne det skulle være, men nu peger 

lokomotivet mod øst. Der går rygter om, at vi skal til Balkan, i hvert fald til Østrig. 

 

Nå, retningen kunne jo også tyde på det.  

I Gravenhainichen fik vi middagsmad kl. 1. Derefter Wittenberg - Falkenberg - Trykkende varme, 

hvor toget standsede og det gjorde det tit - for det meste på strækningen eller ved indkørselen til en 

større station midt i et virvar af jernbaneskinner og hvor vi kunne øjne en vandpost farer vi ud for at 

læske os, skønt det var forbudt. 

 

Kl. 5½ er vi i Finsterwalde, kl. 6½ i Calau og kl. 7½ i Cottbus. Her havde vi vort første længere 

ophold. Der er trængsel ved vandhanen, for det var første gang i løbet af 2 dage vi havde lejlighed 

til at vaske os. Når man har siddet i en overfyldt jernbane kupé i 2 dage med 30 graders varme 

udenfor og en dårlig atmosfære med rimeligvis større varmegrader indendørs, kan man efter en 

kølig douche føle sig som et nyt menneske.  

 

Egnen heromkring er meget fattig på plantevækst. Hist og her et tørt græsstrå, fyrre og birkeskove 

rundt omkring. 

Næste holdeplads er Forst, her rækker unge damer os limonade ind ad kupévinduerne, de havde 

travlt med at løbe frem og tilbage med deres kander og fylde glas og bægre, for det smagte os og vi 

var tørstige.  

 

 

 

 



Onsdag morgen den 4. august 1915 kl. 5 er vi Breslau. Denne nat sov vi bedre for vi havde bedre 

plads. 2 mand havde hængt deres teltdug op under loftet som hængekøjer, 2 lå på gulvet og de 4 

andre på de 2 lange bænke tværs gennem vognen. Jeg tror nok de i hængekøjerne lå bedst. 

Rigtignok faldt den ene ned, idet snoren brast, men det blev snart ordnet og vi sov videre.  

I dag kan vi vaske os ved vinduet for regnen styrter ned. Efter morgenkaffen i Breslau passerer vi 

Ohlau og Linden kl. 9, Brieg – Oppeln kl. 11 og middagsmad. 

 

Kantrzin – Ratibor - Annaberg, her kører vi over Oderen og vi når Oderberg, vi har her et ophold på 

3 timer og får aftensmad. Mørket begynder at sænke sig over os og da vi kører passerer vi den 

østrigske grænse.  

Det var ikke med eksprestogsfart vi havde bevæget gennem Tyskland, det blev ikke hurtigere her i 

Østrig. Vi var endnu ikke helt sikre på om man førte os til Balkan eller til en anden østrigsk front. 

Jeg spejdede ud i mørket for at se navnene på stationerne vi gled forbi. 

Libiatz - vi var i Galizien, altså stadig mod øst. 

Chrezanor - Trsebinia. Kl. 11 formiddag er vi i Krakow. 

Her fik vi den første Østrigsk forplejning: Brød, flæsk og te med rom.  

Biadoling kl. 3 - Tarnor, middagsmad. Tordenvejr. Debika kl. 8½, sød kaffe. 

 

Fredag den 6. august 1915 om morgenen kl. 4 nåede vi Jaroslav. Her steg vi ud og blev 

indkvarteret i en stor hestestald. Jaroslav er en by på størrelse omtrent som Sønderborg. Vi gik en 

tur i Byen. I kirken afholdt jøderne netop gudstjeneste, da vi lempelig åbnede porten og kikkede 

ind. En stor bygning var helt ødelagt, jeg tror det har været et kloster eller en skole engang. De 

meter tykke mure havde for det meste modstået ødelæggelsen. Vandet måtte ikke drikkes, da der 

var kolera i byen, derimod kunne man købe rødvin i store ølglas for 20 Pfennig glasset. 

Her mødte jeg de første østrigske soldater (kammerad Schnürschuh) - befolkningen går her 

barbenet, børnene næsten nøgne. 

 

Den 8.august 1915 blev vi transporteret videre med banen til Belzec over Rava Ruska. I Rava 

Ruska fik vi kaffe. 

 

Egnen heromkring bærer tydelige spor af krig. Markerne er gennemløbet af skyttegrave og her og 

der er der nye krigergrave. En del af disse må være tyskere, for der er sat tyske pikkelhuer på korset. 

Broerne over å'er og floder er brændt og landsbyerne, der her alle består af træhuse er også 

afbrændt. Det er slaget ved Rava Ruska, der her er udkæmpet. Byen selv er fuldstændig ødelagt. 

 

Mandag den 9. august 1915 kl. 6 ankom vi til Belzec, her bivuakerede vi til næste dags 

eftermiddag kl. 4½. I Belzec er en Rødekors Sanitetsstation. Last- og Sanitetsautomobiler kører 

frem og tilbage. Østrigske og tyske lastvogne og en feltbane forbinder os med tropperne forude. 

Tyske pionerer bygger barakker og arbejdet udføres af russiske krigsfanger. Undervejs gennem 

Galizien mødte vi et langt jernbanetog fuldt af russiske fanger. De så noget forsultne og udmattede 

ud. De var sikkert taget til fange nogle dage før og har nok udstået en del strabadser og måske ikke 

fået føde af betydning siden.  

 

Nå, vi fik også stillet vores udholdenhed på prøve. Fra Belzec marcherede vi nordpå, vi marcherede 

hver dag og bivuakerede om natten, med fouragen var det for det meste knapt. 

Tomazow - Samostje - Krasnostaw – Cholm. 

Her mødte vi kolera syge polakker, men vi skyndte os i en stor bue udenom dem. Vi havde 

undervejs nogle gange haft kvarter i byerne og her i Cholm opdagede vi pludseligt at vi havde utøj - 

lus. En del af mine kammerater bukkede under for anstrengelserne og blev indlagt på lazaretter 

enten med dårlige fødder, med Ruhr (mavesygdom) eller som kolera mistænkte.  

 

 

 

 



Den 17. august 1915 stødte vi på 10. armékorps lidt nord for Cholm og vi blev fordelt på 

forskellige regimenter og kompagnier.  

 

Sammen med otte andre sønderjyder: Jens Hansen, Egernsund, Vitt, Sommersted, barber Hans 

Jensen, Nordborg, Hans Rasmussen, Himmark, Lorenz Rasmussen, Sønderborg m.fl. kom jeg til 

5. komp. oldenborgske infanteri regiment no. 91. 

 

 

 

Rusland d. 20. august 1915 

 
Adresse: 5. Komp., 2. Bataillon, Oldenbrg. Inft. Regt. No. 91, 19. Division,  10. Armeekorps, 

Ostfront. 

 

Som armé-reserve forfulgte vi nu russernes flugt.  

 

Søndag den 23. august 1915 ankom vi til Biala ved floden Krzna, en biflod til Bug ved Ianow. 

Samme aften indtog vore tropper Brest-Litowsk. Vi så det store lysskær af den brændende by. 

Russerne stak ild på alt hvad de forlod. Vi fandt kun rygende tomter og sprængte eller afbrændte 

træbroer, hvor vi kom frem.  

27. august 1915. Fødderne var fulde af blærer, så vi næsten ikke kunne slæbe os af sted.  

 

Den 2. september 1915 blev vi tidlig om morgenen overrasket af russisk granatild.  

Vi lå endnu i vores telte og sov. En granat traf vor bøssepyramide ca. 10 skridt fra os. 

Vi flygtede naturligvis det bedste vi kunne og lod en del af vore sager ligge. 

 

Samme eftermiddag kom vi i fægtning med russerne. Vi gik frem over en stubmark og gennem et 

kartoffelstykke alt imens geværkugler peb os om ørerne og shrapneller knaldede omkring os.  

Her blev Hans Peter Jensen fra Nordborg såret i landsbyen Pruchany.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krigen sluttede her for Hans Peter Jensen da han blev invaliderende såret og mistede sit venstre 

underben.  

Billederne fra Lazaretopholdet kan ses længere ned i beretningen. 

 

Andreas A. May og Lorenz Rasmussen fortsætter i krigens rædsler. Hen imod aften den. 2. 

september indtog vi byen Pruchany. 

 

PRUZHANY (Pol. Prużana), by i Brest distriktet, Hviderusland.  Beliggende på den vej, der fører 

fra Brest-Litovsk til Moskva. 

 

 



Den 4. september 1915 var jeg på patrulje første gang, vi fangede en russer, men vi måtte lade ham 

løbe igen, da vi blev overrasket af en russisk patrulje. Lidt senere havde vi et nyt sammenstød med 

russerne. Vi havde den dag en halv snes sårede og to døde. Det var vores ilddåb. 

 

Efter et par dage i reserve, marcherede vi tilbage fra fronten. Turen gik mod nordvest, gennem en 

stor skov, over floden Narew, som vi måtte vade igennem. Vi kom forbi et slot hvor hærføreren 

prins Ludvig af Bayern residerede. I en landsby i nærheden af Bialystok opholdt vi os en uges tid. 

 

Den 23.september 1915 blev vi indladet i toget i Bialystok. Toget gik over Ossowiez til Trosken i 

Østpreussen, hvor vi gennemgik en sanerings proces: Varmt styrtebad, nyt undertøj og varm mad. 

Vore andre effekter blev renset for lusene med varme. 

 

Vi passerer herfra Luck - Lötzen - Rastenburg - Osterrode - Deutsch Eylau - Graudenz, hvor vi 

passerede Weichselfloden. Videre over Berlin til Belgien – Lüttich - Namur - Arlan -Sedan - 

Charleville -Mézières. Her steg vi ud. Efter en march på 12 km kom vi i kvarter i Pauvre. 

 

Lorenz og Andreas A. May er nu kommet til Vestfronten i Frankrig. 

 

 

Champagneslaget den 29. september til den 11. november 1915 
 

 

   

På det viste kort 

”Brieftaschenatlas” kan 

man se de byer de kom 

igennem på deres 

vandring mod 

Vestefronten ved Reims. 

Lorenz har understreget 

alle byerne med blyant. 

Justine – Arnicourt – 

Novy – Rethel – Neuflize 

– Alincourt- Boult – 

Bazancourt – Fresnes. 

 

 

 

 

 

                    Atlas som var udleveret til soldaterne da de deltog i Champagneslaget. 

Champagneslaget var i fuld gang. Den 29.september 1915 kastedes vi som sidste reserve ind i 

slaget. Franskmanden havde vist også brugt alt sit forhånden værende materiel, for kampen sløjede 

lidt af - foreløbig. Her var noget at lære for os temmelig nybagte krigssoldater. Vi sad i bunden af 

en provisorisk skyttegrav og lyttede til afskydningen af de fjendtlige artillerisalver. Forfulgte 

projektilernes hylen og agtede på deres eksplosion. Vi opdagede snart hvor de ville hen, de 

eksploderede dog ikke alle sammen. 

 

 

 

 

 

 



Andreas A. May fortæller her hvordan det var at være på lyttepost: 

 

”Det løb mig koldt ned af ryggen, da jeg fik ordre til at gå på lyttepost - dvs. at kravle lydløst ca. 3 

m frem gennem pigtråden og blive liggende der lige så lydløst og passe på at der ikke kom en 

fjendtlig patrulje eller et angreb.  

Jeg udfandt mig et granathul og lå og spejdede ud over slagmarken. Når lyskuglerne gik lige til 

vejrs turde jeg næppe ånde, for der blev lyst som om dagen og jeg lå der som midt på en 

præsenterbakke og efter sigende skulle der kun være 11 m fra min plads og over til den franske 

skyttegrav og kun 7-8 m til min kollega foran den franske linje.  

En håndgranat kunne, hvad øjeblik det skulle være, gøre det af med mig, hvis jeg blev 

opdaget. Det var ret uhyggeligt, men de 2 timer gik uden, at der skete noget. Jeg 

kravlede forsigtigt tilbage, da min afløser kom. Det var lyst da det atter var min tur 

og denne gang kunne jeg stå min 2 timers vagt i skyttegraven”. 

 

Om aftenen blev vi afløst og gik tilbage til 2. linie, ca. 50 m tilbage. 1. linie lå på bakkekammen og 

2. linie på skåningen, så her havde vi bedre dækning. Fordelen ved at ligge her var imidlertid ikke 

så stor, som det så ud til, for om natten måtte vi på skanse arbejde i 1. linie. Forbedre skyttegraven 

og løbegravene, grave jordhuler til mandskabet og hvad der var værre, vi skulle bære de sårede bort 

og begrave de døde. Hente mad til 1. linie og os selv. Der havde stået svære kampe i dette afsnit. 

Vore tropper havde ligget meget længere fremme, vistnok ca. 1 km. Da vi kom, var der indtrådt en 

lille stilstand, men vi anede at fjenden samlede kræfter til et nyt fremstød. Den vigtige jernbanelinie 

ved Sommes Py og St. Marie Py var vist deres mål.  

 

Den 5.oktober 1915 begyndte fjendens artilleri, at lægge spærreild bagved os. Jeg var ikke helt 

glad for at skulle hente mad den nat, men pligten drev værket og vi kom godt igennem spærreilden i 

dalen bag ved os.  

Vi lagde os i dækning i hulvejen, hvor køkkenvognene plejede at komme, og ventede.  

Vi kunne også høre dem nærme sig. 

Pludselig kom der et par salver ind imellem os - en til og en til. Egentlig undrede jeg mig over, at 

jeg endnu levede og at de andre ikke var slået ihjel.  

De følgende dage og nætter var en fortsat leg med døden. Sult og særlig tørst pinte os.  

 

 Om aftenen den 10. oktober 1915 blev vi afløst og fik ordre til at løbe igennem spærreilden snarest 

muligt og samles bagved jernbanedæmningen. Her ventede køkkenet på os og vi fik efter 5 dages 

faste noget at spise. 

Mens vi lå bagved jernbanedæmningen var vi vidne til en uhyggelig begivenhed. 3 sorte, som havde 

sneget sig igennem linien og overfaldt bataljonsstaben (til venstre for os) og ved knivstik dræbte 

både kaptajnen, adjudanten og 2 ordonnanser, blev henrettet med en salve fra et maskingevær. De 

stod roligt, bundet sammen ved hænderne, op mod muren af et hus og da geværet knattede, sank de 

om på jorden uden en lyd. 

Franskmanden angreb os hver nat. Natten til den 10. oktober lykkedes det fjenden at besætte et 

stykke af vor 1. linje. Med håndgranater fik vi dog fjenden til at forlade den igen. 

 

 

Om aftenen den 11. oktober 1915 marcherede vi til “Kaisertreu” lejeren. 10 strenge dage har vi 

atter bag os. 40 mand var vi tilbage i kompagniet – ud af 120. 

 

Den 15.oktober 1915 ankom vi til Neuflize og blev indkvarteret i en fabrik. Her eksercerede vi i 

flere dage. 19. oktober kom vi til Justine og 23. oktober var vi i Cherry les Pouilly. 

 

 

 

 

 

 



Andreas Andresen May skriver i et brev til forældrene med følgende ordlyd: 

 

Frankrig den 28.oktober 1915 

Kære Forældre! 

Vi blev ikke længe i Cherry les Pouilly, vi er nu kommen ud til Fronten igjen, men det er et meget 

roligt Sted, Der er kun faldet 2 Skud siden i Morges og nu er det Middag. Vi er ikke kommet helt ud 

til Stillingen endnu, men man siger, at det er fint indrettet der og naar Franskmanden forholder sig 

rolig, som han har gjort hidindtil, har vi det bedre der, end ellers et andet Sted og kan rolig afvente 

Krigens Afslutning, som snart maa komme. Hansen som I skrev om er Hansen 4, det er just ham, 

som var sammen med mig. Jeg laa ved hans Side, da han blev saaret og jeg forbandt ham, men 

desværre ramtes han i lungen, han havde et stort Hul i Ryggen. Det er den værste Nat vi har haft, vi 

var en Snes Mand ude at søge efter Feltkøkkenet og fik forfærdelig Granatild, 10 Mand af os blev 

saaret; Hans Jensen fra Nordborg var jo ogsaa sammen med os i Rusland, han fik en 

granatsplint i Benet. Jeg ser nu i Avisen, at han har faaet Benet afsat. Johs. Vitt fra Sommersted 

er syg og er kommet paa Lazaret, ligeledes Hans Rasmussen fra Himmark. Vi er nu kun 2 

Aabenraaer her ved Kompagniet, nemlig Lorenz Rasmussen fra Sønderborg og jeg. 

 

Hans Peter Jensens deltagelse i 1. verdenskrig sluttede den 2. september 1915. Der fulgte et års 

hårdt lazaretophold og et meget smertefulgt forløb i kølvandet, både på krop og sjæl. 

 

 

Hans Peter Jensen, Lazarettophold 1915-16 

                                                        Hans Peter Jensen på forsiden af kortet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

Bagsiden af kortet. Morfar på Lazarettet i Galicien. Det ligger i dag i Polen og Ukraine 

 

                                                                                                   Hans Peter Jensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forsiden af kortet som er sendt fra Sønderborg, den 4. marts 1916 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



På bagsiden har Hans Peter skrevet et kort fra Lazarettet i Sønderborg til sin mor og søster.  

Den 4. marts 1916. 

 

Henriette Jensen. Danmark. Nordborg. 

Storegade 43. 

 

Kære mor og søster. 

Takker jer meget for jeres kære brev. Takker jer hermed x fotografi x mig ellers er alt ved det 

gamle. x x x hver dag x. Skriv gerne snart igen.  

Med hilsen fra jeres søn og bror.  

Hans. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        

 

                                                                                                                                

                                                                           

                                                     

                             Hans Peter Jensen 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

                                                                        

                                                               

                                                                 



 

                                                                   Hans Peter Jensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          

                                 Hans Peter Jensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De sårede som var på Lazaret måtte arbejde, her ses de kløve brændet til opvarmningen. 

 

 



Hans Peter modtog breve fra Indvalidenævnet, hvor de forlangte at han lod sig operere igen.  

Han var dog ikke indstillet på en operation, som det ses af nedenstående brev. 

 
 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Udregning for månedlige indvalidepension 

 

 

 

 

 

 

 

Hans Peter levede hele livet med en benproteche og det var ofte under ulidelige smerter at han 

udøvede sin frisørgerning. På trods af det, nåede han at fejre sit 50 års jubilæum som frisør i 1964. 

Da Hans Peter var så svært såret med mén fra krigen, fik han et bevis som han kunne benytte til at 

få fortrinsret i visse sititatutioner.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lorenz Rasmussen og Andreas Andresen May fortsætter med livet i behold i krigen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chermin des Dames den 4. november 1915. 
 - Det er regnvejr over Chermin des Dames, stillingen er rolig, et enkelt geværskud høres i det fjerne 

og dæmpet harmonika musik klinger langt borte. Vi ligger på bakkekammen og har god udsigt over 

den franske etape. Den franske skyttegrav skal være nede ved foden af skråningen, jeg har ikke set 

den, det er strengt forbudt at kigge over randen af vort brystværn. Om natten har vi en forpost 

(Horchposten) længere nede ad skråningen. 

 

Kl. 5 skal vi på lyttepost. Vi stiller os op i skyttegraven 4 mand. den ene er min gruppefører 

underofficer Meyer. En underofficer af det afløste regiment skal føre os derned. Vi dukker os mens 

vi går ned af løbegraven og holder fast i pælene og fletværket i gravens vægge. Bunden i graven er 

fedtet og vi glider hvert øjeblik. Et sted, hvor jeg har lidt udsigt over løbegravens rand, ser jeg noget 

lyne og gnistre, jeg visker til Lorenz, som går lige bag ved mig: “Så du det?”, “Det er 

stærkstrøm” visker han tilbage. Et lille stykke længere fremme passerer vi gennem et sort hul, det 

er passagen under pigtråden og her er graven dækket til, for at pigtråden der er ladet med 2000 volt 

højspænding ikke skal hænge ned i graven. Det er døden at røre ved den. jeg ryster lidt i benene, da 

jeg kravler igennem. 

 

Så sidder vi i lytteposten og kigger gennem en hulning i brystværnet, hvor vi forsigtigt har skubbet 

bøssen ind i og stirrer ud i mørket. Vi må ikke tale sammen og vi tør næsten ikke trække vejret, for 

der er kun 10 meter hen til den franske “Sappe”, lige tilpas afstand til at kaste en håndgranat. Nå 

franskmanden lader nok være, for der er jo ikke længere fra os og over til ham end omvendt og vil 

han tage os til fange, kommer han nok mere stilfærdigt, men derfor lytter vi dobbelt anspændt. 

 

Den 11.november 1915 forlod Andreas Andresen May kompagniet. 

Derfor vides ikke noget om Lorenz Rasmussen de næste 8 måneder fra 11. november 1915 til 21. 

august 1916. 

 

May skriver dog i et brev hjem til forældrene fra Mauregny den 6. april 1916. 

 Lorenz Rasmussen fra Sönderborg, som jo var her er kommen paa Lazaret for nogen tid 

siden. 

 

Den 17. april 1916 skriver May i et brev: Lorenz Rasmussens Fader boer i Sönderborg. 

Lorenz er for nogen tid siden kommen paa Lazaret og jeg har ikke hört fra ham siden. 

 

Andreas A. May vender først tilbage til regimentet den 21. august 1916. Han skriver, da lå 5. 

kompagni netop forude og jeg måtte straks om aftenen ind i skyttegraven. 

 

Den 22. august 1916 skriver May:  

Kjære Forældre! Lykkelig ankommen i Skyttegraven. Lorenz Rasmussen fra Sönderborg har jeg 

truffet i god behold. Stillingen er helt rolig. Mener om en tre Ugerstid at komme paa Orlov, naar 

alt gaar vel. Hjærtelig Hilsen fra Eders Andreas. 

 

Den 23. august 1916 skriver May: Kjære Forældre! Meddelte Eder, at jeg atter er kommen til mit 

gamle Komp. Grunden var den, at Depotet maatte afgive hele mandskabet, kun Officerer og 

Underofficerer blev i Depotet. De fleste af mine Bekjente her er forsvundne.  

Lorenz Rasmussen fra Sönderborg er her endnu. Mener at vi kommer med den förste 

Transport, der gaar på Orlov. Russen har givet sig til Ro i den sidste Tid. I skal ikke sende for 

mange Pakker for det förste. Forhaabentlig om en 14 Dage kommer jeg. 

 

Volhynien, den 27. september 1916 skriver Andreas dette brev hjem til sine forældre. -------  

Vi ligger omtrent 3 km østlig for Adamowka.  

 

Den 4. september 1916 kom vi i reserve i skoven i nærheden af bataljonsstaben. I 14 dage fra den 

9. september til den 27. september var Lorenz og jeg hjemme på orlov.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

                             

                              

Billedet er taget da Andreas og Lorenz gik på orlov. 

 

Rejsen hjem på orlov i 1916 

 
Den 9. september 1916 om eftermiddagen kl. 3 forlod jeg, sammen med Lorenz Rasmussen fra 

Sønderborg, reservestillingen i skoven syd for Simowka og kl. 7 aften gik toget fra banegården 

Makkowize.  

Dagen efter kom vi af med lusene i Brest Litowsk og så fór vi med iltog over Warschau til den 

polsk-tyske grænse, her måtte vi skifte tog og fremvise vores pas. Kl. 6 om morgenen den 11. 

september var vi i Berlin. Herfra gik rejsen så til henholdsvis Guderup og Sønderborg. De nød 

begge ferien udenfor krigens rædsler og farer og ikke mindst utøj. 

  

Den 27.september 1916 om morgenen rejste jeg, igen sammen med Lorenz, samme vej tilbage og 

ankom til kompagniet den 28.september om aftenen. 

En uges tid derefter kom vi atter i reserve og den 16. oktober 1916 igen i skyttegraven. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Den 12., 13. og 14. oktober bar vi gasflasker, de vejede 40 kg, fra lastbilen, som holdt oppe ved 

skovhjørnet, gennem løbegravene og ud til 1. linie. Mellem hvert brystværn ligger nu ca. 50 

gasflasker, som er forbundet med rør og slanger - og nu til morgen er vinden gunstig. Kl. 3 lød 

signalet og om lidt har gassen dræbt alt levende og russerne, der ligger derovre bagved engen i 

skovkanten og lurer på os. Så kan vi uden risiko løbe bagefter gasskyen og indtage fjendens 

stillinger 

Alt stod parat og snart var gasskyen drevet ind over vort pigtrådshegn. En tæt hvid tåge drev over 

mod russernes stilling. Mit kompagni havde allerede sneget sig gennem pigtråden og gik springvis 

frem i tågen. Alt var hidtil foregået i dybeste stilhed, kun enkelte skud i ny og næ havde løsnet sig, 

som sædvanligt, men nu kom der pludselig liv i frontlydene. Radadadada, psst, psst, psst. Russerne 

havde opdaget foretagendet, maskingeværerne begyndte at skratte og lyskugler advarede artilleriet 

og pludselig var det hele et helvede. Den ene granat, shrapnel og mine efter den anden gik ned 

omkring mig. Jeg kastede mig på langs ned i gravens bund og stak næsen i jorden. jeg var helt 

alene, der var jo mindst 50 m til den næste post, alle de andre kammerater var jo ude i 

ingenmandsland, for jeg kunne ikke tænke mig at de var kommet helt over i fjendens skyttegrav. 

Ved at skule op kunne jeg se, at der var gået en fuldtræffer ned i skulderværnet og jævnet det ud i et 

med graven.  

Jeg dristede mig til at rejse mig halvt op, men i det samme lød der et mægtigt brag og en regn af 

jordmasser væltede ned over mig. jeg lå atter på maven, men nu blev det mig for uldent og i et 

spring var jeg henne ved næste skulderværn og lå atter her på maven -- endnu et par spring og et par 

skulderværn, og her traf jeg på min nabo i vagtkæden, Kühling, det var en brav kammerat og fader 

til en flok børn derhjemme i Oldenburg. Han havde også fået lov til at blive i graven som vagt. 

“Hvordan det mon går vore kammerater derude” siger jeg. “jeg har set nogle letsårede løbe tilbage” 

svarer han “men mange af dem får vi sikkert ikke at se mere”. Det begyndte at blive lyst og 

artilleriilden stilnede lidt af, men til gengæld skød russerne nu med maskingeværer. Vi kiggede 

forsigtigt over brystværnet og herfra så vi vores kammerater komme kravlende tilbage. En snes 

stykker kom ind i graven til os, nogle var sårede og gik straks videre tilbage. Nu var det helt lyst og 

resten måtte blive ude i ingenmandsland. Vi kunne se en hist og her liggende i det lange græs, 

arbejdende på at grave sig ned i jorden. Det var umuligt at gå tilbage til graven nu, de måtte derfor 

indrette dem på at blive liggende hele dagen. Hen på eftermiddagen kom endnu et par stykker.  

 

De havde tomme for tomme skubbet og presset kroppen frem, idet de havde boret støvlesnuden ned 

i jorden og så presset kroppen frem, indtil de kunne gøre det sidste spring ned i graven til os. Af min 

gruppe var der hidtil kommet en tilbage, han var såret og skyndte sig straks videre tilbage. Så snart 

det begyndte at mørkne kom resten tilbage, d v s. de der kunne, nogle og tyve blev liggende derude, 

deriblandt 5 af min gruppe. Om natten og de følgende nætter hentede vi dem og bar dem tilbage til 

lastbiler der kørte dem til begravelsespladsen. 

 

 

 

 

Den 6. november 1916 
blev vi afløst af regiment 

256.  

 

 

Den 9. november kom vi 

på jernbanen ved en lille 

station i nærheden af 

byen Kowe. 

 

 

 

 

 



Den 11. november 1916 blev vi afluset i Alexandrowo. 

 

        Foto af aflusningsanstalt. 

 

Ripont den 6. november til den 11. marts 1916-17 

14. november 1916 var vi i Martigny og marcherede samme dag til La Hérie. Fra den 22. til den 

28. november var vi her på øvelsespladsen ved Sisanne, men kom derefter tilbage til La Hérie. Vi 

havde strenge dage med eksercits og sløjt med mad. 

 

Den 21.december 1916 brød vi op fra la Hérie og kom med toget til Verdun afsnittet - til Quincy, 

hvortil vi ankom om morgenen den 22. Vor afrejse fra la Hérie skete lidt pludseligt, det syntes vi 

da, for vi havde allerede begyndt at føle os hjemme der. Vi havde et ganske godt kvarter. Selv om 

tjenesten var streng, så havde vi dog andre goder der. Vi kunne vaske os regelmæssigt, få kogt og 

vasket undertøjet og holde os fri fra lus. Det havde jo stor værdi for os. 

 

Afrejsen skete så pludseligt, at uddelingen af fourage måtte udsættes til efter jernbane rejsen. Her 

fik vi også vores tre dages ration. Rationen kunne udmærket fortæres på en dag, men den måtte 

trækkes lidt. En dag lå vi her, så atter med jernbanen. Farten endte i Saulces Montclin, hvor vi 

ankom den 24. december hen imod aften. Som man kan forstå, så bevirkede denne omflakken, at 

fourageuddelingen var meget uregelmæssig og denne gang var det meget skæbnesvangert, da det 

var selve juleaften der stod for døren. Vi gennemsøgte hele egnen, men der var intet spiseligt at 

opdrive. Posten udeblev også, så de os tiltænkte julepakker kom for sent. Juledagseftermiddag fik vi 

endelig vores endelig vores forplejning. Regimentet drog nogle dage senere på skanse arbejde ved 

fronten. 

 

 

Fresnes den 12.3.1917 skriver May: Vi ligger nu overfor Reims. Kompagnierne arbejder, men vi 

har endnu ingen Beskæftigelse, men det kommer nok med Tiden. Her er det temmelig roligt. Jeg 

har igaar truffet et Par Kammerater fra Aabenraa, som endnu er ved Regimentet, med Lorenz 

Rasmussen talte jeg ogsaa. 

 



Fresnes d. 28.3.1917 skriver May: Har idag Regn her og behövede egentlig ikke til övelse idag, 

men vi fik besked, at vi dog skulle komme. Vi traskede saa derhen, men naturligvis forgjæves. 

Lorenz Rasmussen er ogsaa her i Fresnes jeg skulde hilse fra ham igjen, han har for det meste 

et  arbeidskommando, da han jo er Snedker. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Feldkort fra Fresnes, her ses tydelig de ødelæggelser som byerne blev ramt af. 

 

                                                                                                        Fresnes 
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Den 25.april 1917, skriver May: Vi har nu hver Dag godt Veier, saa man kan vel nu regne med at 

Foraaret har taget sin begyndelse. Vi gaar en af de förste Dage forud igjen, men her er nu helt roligt. 

5. Komp. har tabt ca. 100 Mand de sidste Dage, men Halvdelen er kommet i Fangenskab, kun en 

halv Snes Döde. Lorenz Rasmussen er endnu i Behold. 

 

I Felten den 14.august 1917, skriver May: Det har de sidste Dage regnet her. Ved tört Veier kan 

man nok gaa skraat op af bjerget, men i denne Tid maa man benytte de indbyggede Trapper. 

Lorenz Rasmussen ligger ogsaa her paa Bjerget, et Quater herfra. Vi haaber denne Gang 

atter, at komme sammen paa Orlov, hvilket denne Gang ikke er saa let, da der kun kjörer 2 

Mand ad Gangen, hver tredie Dag. 

 

Feltlazaret den 5.april 1918, skriver May: Kan meddele Eder at jeg er let saaret, Streifskud i 

Benet, men det hindrede mig ikke i, at løbe bort fra Kamppladsen, altsaa ingen Foruroligelse. Ny 

Adresse sender jeg senere. Lorenz Rasmussen bleven saaret, ogsaa let, i 

[der mangler noget af brevet] 

 

I Felten den 9.juli 1918, May skriver: Vi er nu igaar Eftermiddag kommet paa Station og befinder 

os meget vel. Vi har her en storartet Station. Bombesikker er den nu ikke, men her er jo heller ingen 

Krig. Vi ligger næsten paa Grænsen, maaske 10-20 meter inde paa fransk Grund. Forpleiningen 

henter vi ovre i Tyskland, maaske 10 min herfra i Byen Schenris [fransk:Xanrey]. Der kjörer 4-5 

Mand paa Orlov hver Uge og naar det saadan bliver ved er jeg paa Tour om 3 Uger. Lorenz 

Rasmussen kommer ogsaa nok ved samme Tid, han ligger forresten her i Byen, hvor vi henter 

vor Mad. 

 

May er ved signalgruppen. Derfor vides ikke meget om hvor Lorenz befandt sig fra 24. december 

1917 til 18. december 1918. May nævner dog ofte efterretninger om Lorenz. 

 

Den 18.december 1918, skriver May: Endelig fik jeg lov til at rejse hjem. Regimentkomandøren 

ville ellers have hele regimentet med hjem til Oldenburg, men efter lang tids forhandling fik jeg 

ham endelig til at give ordre til at udlevere mig mine papirer.  

Lorenz Rasmussen stod vagt på banegården i Marburg, da mit tog kørte nordpå. 

 

Krigen og kampen mod døden er endt, nu begynder kampen for livet! 
                   Som Andreas A. May så smukt afsluttede sin beretning fra 1. verdenskrig med. 

 

 

 

 

 

Den 22. oktober 1951 sender Andreas A. May sin 

beretning om krigens forløb til Hans Peter Jensen i 

Nordborg.  

Sønnen Hans Adolf fortalte senere, at hans far blev 

meget bevæget og han græd da han læste den. Det var 

første gang Hans Adolf så en reaktion på krigens 

rædsler fra hans far.  

Hans Peter nægtede sønnen lov til at læse materialet. 

 

    

          



Brevet som Andreas Andresen May skriver til Hans Peter Jensen den 22. oktober 1951. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Som man også kan læse i brevet, havde de 3 kontakt til hinanden efter 1. verdenskrig. May skriver i 

brevet en tak for sidste til Lorenz Rasmussen og Therese. 

Da Andreas A. May flytter fra Sjælland til Als, er det Nystadens Flytteforretning der forestår 

flytningen. 

 

Filmen: ”Intet nyt fra Vestfronten” giver et fantastisk indblik i hvad det var soldaterne måtte 

gennemleve under 1. verdenskrig. 

 

 



       Lorenz egen historie fortalt gennem de papirer og dokumenter som han havde gemt. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

Collage med de ting fra 1. verdenskrig som familien fandt ved Lorenz’s død. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Legitimationskort fra 1944.                                           Den 8. august 1917 

 

 

 

 

Lorenz blev lettere såret et par gang under krigen.  

 Det ses ud fra dokumentet her under, at han tildeles medaljen for sårede den 30. maj 1918. 



 

En dag, da soldaterne lå under beskydning i skyttegraven, kaldte en kammerat på ham, Lorenz 

kunne ikke høre hvad der blev råbt, men han vendte hovedet i retningen af lyden, det blev Lorenz 

held og redning, for sekunder efter kom en kugle flyvende, den ramte og tog et lille stykke af hans 

øreflip. Havde kammeraten ikke kaldt på ham, ville den have ramt ham midt i panden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medaljen som han fik tildelt efter han var såret 

 

 

Lorenz blev hjemsendt som Gefreiter - underkoporal ved Infanteriet fra Marburg, den 20. december 

1918.  



 

Lorenz Rasmussens frigivelsespapir fra den tyske hær.  

 

 

Lorenz måtte gennemleve det helvede det må have været at deltage i 1. verdenskrig, fra 1915 til 

slutningen af 1. verdenskrig i 1918.  

Man kan undre sig over, hvordan det var muligt for krigsdeltagerne at vende tilbage til et normalt 

liv oven på de grufulde oplevelser de måtte igennem i en ofte meget ung alder. 

Der har ikke været talt meget om 1. verdenskrig i de sønderjyske familier. Krigens rædsler har 

været omgæret med meget tavshed, ganske få fik lov til at høre om deres oplevelser. En af kilderne 

til en flig af de hændelser de gennemlevede løftes i DSK’s årbøgerne, som blev udgivet fra 1941 til 

1971. 

 

Lorenz’s Feldgesangbuch für die 

Evangelischen Mannshaften des heeres, som 

han havde med under hele 1. verdenskrig. 

Udgivet i Berlin 1897 

 

 

 

 

 

 

 

Lorenz Rasmussens soldaterbog. 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Da Hitler kom til magten i Tyskland fik danske sønderjyder tildelt "Erenkreuts für Frontkämfer". 

Im Namen des Füers und Reichskanzlers, fra det Tyske Konsulat i Åbenrå. Lorenz fik sit den 2. 

september 1935.  

Det var en torn i mange Sønderjyders øjne, for ikke mange havde frivilligt tjent Tyskland i 1. 

verdenskrig. Derfor har der heller ikke været talt meget om det i familien. 

Det var da også først efter Lorenz død, at familien fik jernkorset at se, han var en af Sønderjyderne 

som beholdt det, mange nægtede simpelthen at modtage det.  

Hans Peter Jensen fra Nordborg var en af dem. 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brevet som fulgte med da Lorenz Rasmussen fik ”Ehrenkreuz Für Frontkämpfer” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De 3 medaljer som Lorenz Rasmussen modtog for sin deltagelse i 1. verdenskrig. 

 



Det vides ikke om Lorenz også var under Hauptmann Matin Von Raumer's kommando, men han 

har gemt nogle aviser som soldaterne fik udleveret.  Martin von Raumer, Hauptmann und 

Bataillonsführer im Oldenburgischen Infanterie-Regiment Nr. 91: Født den 11. november 1874 zu 

Liegnitz, falden den 2. juli 1916 bei Zatuvie in Wolhynien.  

 

 

 

 

 



 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


